
NÓGRÁDI LAPOK és HONTI HIRADÓ

Közgyűlés.

Az őszi közgyűlés naoHt pénteken folyt 
le a vármegye nagytermében én pedig 
teljesen simán, nyugodtan, a vármegye 
régi emlékeihez méltón; annak rendes 
lerovását mi sem zavarta meg. A mi 
annyival inkább örvendetesebb, mert a 
tárgysorozatban választás is volt kiírva s 
egyes jelekből aira lehetett volna követ­
keztetni, hogy a választási rész viharos 
lefolyású lesz.

Ez azonban nem, hanem az történt, 
hogy a választások egyhangúlag ejtettek 
meg s a tárgysorozat minden pontjánál 
az állandó választmány határozati javas­
latai mentek keresztül. Ez nemcsak any- 
nyit jelent, hogy a múlthoz képest egész­
ségesebb irány és modor vette át az uralmat, 
hanem jelenti egyúttal a vármegyei szabad­
elvű párt szilárd, egészséges megbont- 
hatlanságát, mely erőben nyert és gyara­
podott. Erre mint mindig, úgy ezentúl 
is szükség volt, ezúttal még inkább, mert 
attól lehet tartanunk, hogy a vármegye 
bizonyos részében a néppárt ütötte fel 
sátorát s hogy a választásoknál majd 
ezzel az irányzattal is meg kell küzde- 
niink.

Ez minálunk, a hol még ezzel a poli­
tikai irányzattal nem volt dolgunk, új­
donság számba menne. A kísérlet azon­
ban bizonnyára nem fog sikerülni s a 
vármegyei szabadelvű párt egységén meg­
törik. Annak mai egyöntetű fellépése nem 
hiú s könnyen tova röppenő tünemény, 
hanem nyilvánvaló jele annak, hogy 
megnyilatkozásaiban nemcsak erő van, 
líanem azokat mindenekfelett az ügy­
szeretet és a pártliarczokon felülemelkedő 
kötelesség érzet lengi át. Ez volt az ő 
nagy ereje a múltban s ez képezi erejét 
a jövőben is. Kétségtelen, hogy ilyen 
szellem mellett az, hogy tevékenységét a 
személyes érdek, avagy az egyéni érzé­
kenykedést meggátolni, megbontani igye­
keznék, egyenesen ki van zárva. Ilyes­
mire a párt kebelében a múltban sem 
gondolt senki s ma sem gondol a pártnak 
egyetlen tagja sem.

Érdekes és kiemelkedő része volt a 
közgyűlési tárgysorozatnak az degen búza 
tőzsdei határidő kötésére vonatkozó tétele, 
melyhez elsősorban dr. Mocsáry Sándor 
szállott. A merkantilismus és az agraris- 
mus két szélsőségeit állította szembe 
egymással a kérdés megoldásánál a kö- 
zépntnak a megválasztását ajánlotta oly 
formán, hogy az idegen búzára vonat­
kozólag a határidő üzlet megengedhető, 
szokvány súlya azonban 76 kilogramm­
ban alapítandó meg. Ezzel szemben Ru- 
szinkó Antal az idegen búza biztosítása 
mellett érvelt

A nemzetgazdaságilag fontos kérdés 
tárgyalása élénk érdeklődést keltett b a
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vita azzal zárult, hogy a közgyűlés az 
állandó választmány határozatát fogadta 
el. A két nézet közül az általános irány­
zatnak a Mocsáryé felel meg, a minek 
igazolásául elégséges, ha a minister vá­
laszára utalunk, melyet annak idején 
Rohonczy interpellatiójára adott.

A közgyűlés lefolyásáról tudósirásunk * kö­
vetkező : ........

Tőrök Zoltán főispán fekete diszmagyarban 
a tisztikar élén elfoglalva elnöki székét, üd­
vözli a megjelenteket, a jegyzőkönyv hitelesí­
tésére id. Fáy Albert, Jablánczy Miklós és dr. 
Bogdán Mihály bizottsági tagokat kéri fel. Be­
jelenti a főispán, hogy gr. Zichy Ferencz a 
vármegye első legnagyobb adófizetője a gróf 
Zichy-féle uradalom seniorja jul. havában el­
hunyt és hogy a vármegye alispánja ez alka­
lomból részvétiratot küldött a senior legidősb 
fiához gr. Zichy Józsefhez.

Előadja továbbá a főispán, hogy a várme­
gyei mezőgazdasági bizottság kezdeményezésére 
az állandó választmány javaslatba hozza, hogy 
Darányi Ignácz földmivelésügyi ministerhez 
felirat küldessék, melyben kifejezés adassék 
annak, hogy a vármegye Darányi Ignácz mi­
niszternek kormányzati ténykedése iránt a 
legnagyobb elismeréssel' és bizalommal visel­
tetik s hogy jogosulnia ónak találja a sajtó 
eg v részének ellene tanúsított támadását.

Végül arra kéri a főispán a bizottságot, hogy 
mert november havában a közigazgatási bizott­
ság tagjai úgyis választás alá kerülnek, — ez 
alkalommal az üresedésben lévő két helyre a 
választás meg ne ejtessék.

A főispán indítványait egyhangúlag elfogad­
ták.

Következeit a napirend.
Az alispáni jeléntés előterjesztésé alkalmá­

ból felszólalt Káposztássy Imre karancskeszi 
róm. kath. plébános és azt mondta, hogy a 
tanügyi dolgokban, különösen a tankötelesek 
beiskoláztatása dolgában nem ázsiai, hanem a 
legsötétebb afrikai állapotok vannak Nógrád- 
vármegyében ; nem vádolja sem a tanfelügye­
lőt. sem a közigazgatást, hanem azokat, akik­
nek a tanügyi törvényeket és rendeleteket 
végre kellene hajtani A szorgalmi időt egy- 
átalában nem tartják be, a gyermekek már 
kora tavaszszal libákat őriznek. A lüleki szolga­
bírói hivatalhoz hiába folyamodik, ottan vá­
laszra sem méltatják, stb. stb.

Az alispán megígérte, hogy habár a közigaz­
gatási bizottsághoz tartozik az ügy, a vizsgálatot 
elfogja rendelni. Scitovszky János csak arra 
kérte az alispánt, hogy a vizsgálat eredményé­
ről a novemberi gyűlésen tegyen jelentést.

Az idegen búza tőzsdei határidőkötésére vo­
natkozólag két igen jó szónoklatot hallottunk a 
jobboldali padokból. Az egyik dr. Mocsáry 
Sándoré, a másik Ruszinkó Antalé volt.

Dr. Mocsáry Sándor fiatal kora daczára a 
nemzetgazdasági kérdésekkal behatóan és ala­
posan foglalkozik. Szerinte nagy baj az, ha az 
agrarismus és a merkantilismus a szélsőségekbe 
csap ÓL El keli —‘ úgymond- «tíťernKWgy 
a bpesti gabona tőzsdére már nemzetközi ér­
dekekből is szükség van, mert ez irányítja a 
gabona üzletéket, de a merkantilismusnak már 
is sok kinövése van, ezeket kell kiirtani czél- 
szerű intézkedésekkel. Nem tartja ezétezerünek 
ha az idegen búza, mint ax alábbi állandó 
választmányi javaslat czélozza, — a budapesti 
tőzsdéről kiszorittatnék, axt axonban elfogadja, 
hogy a fictiv üzletekből eredhető diíľerencziákra 
nézve a bírói segély megvonassék. Indítvá­

nyozza tehát, hogy itt is az aranyközép ut 
választassák a ő az állandó választmány ha­
tározati javaslatát oda kéri módosítani, hogy 
az idegen búzának határidő üzlete megenged­
hető, azonban az idegen búzának szokvány 
súlya (usanca) legalább is 76 kilogramm legyen.

Ezzel szemben Ruszinkó Antal, mint a szó­
ban forgó ügynek indítványozója, hosszabb s 
mindvégig érdekes és tanulságos beszédben ki­
fejtette, hogy az idegen búzának kiszorítása 
elsőrendű magyar nemzetgazdasági kérdést 
képez. Utal Rohonczy Gedeonra, akit a szerb 
búzával főztek le. Példákkal bizonyitja, hogy 
erre az intézkedésre, melyet tudomása szerint 
Darányi minister is elő fog segíteni, mily égető 
szükség van. Kéri tehát, hogy az állandó vá­
lasztmány javaslata elfogadtassák.

A főispán felteszi a kérdést, s a többség 
Ruszinkó felszólalására az állandó választmány 
javaslatát fogadja el.

A közúti költségvetésnél egyedül Scitovszky 
János szólalt fel.-Scitovszky talán az egyedüli 
bizottsági tag volt, a ki a 800,000 koronára 
rugó költségvetést annak 44 oldalas indokolá­
sával elolvasta s számítást tett arra nézve, 
hogy a kavicsra preüminált 94 ezer forintból 
hogyan lehet 420 kilométernyi törvényható­
sági utat bekaviesolni. i'olinszky főmérnök adta 
meg a választ, a mibe Scitovszky is belenyu­
godott.

Alispáni jelentést felolvasottnak vették.
A vármegyéi közigazgatási és gyámügyi szük­

ségletének 1901 évi költségvetését elfogadták 
s jóváhagyás végett föherjesztik a belügymi­
niszterhez. E szerint a szükséglet 240,248 korona, 
melyhez'az állam 211,859 koronával járul 
hozzá. Ugyancsak jóváhagyták a Mária Valéria 
közkórhúz 1901. évi költségvetését is és 1899. 
évi számadást. (Az állandó választmányban gr. 
Forgách javaslatba hozta, hogy a közkórház 
elmegyógyászati oszlálylyal szaporitassék. Az 
alispán megjegyezte, hogy ezzel az eszmével 
a közkórházi bizottság tüzetesen foglalkozik s 
a tárgyalásokat folyamatba tette.)

Ministeri leiratok. A belügyminister jóvá­
hagyta n közigazgatási belső ügyviteli szabály­
rendelet, a pénzkezelésre nézve azonban mó­
dosításokat kivan. Az alispán bizatott meg, az 
elsőnek végrehajtása, a másiknak módosítása 
iránt. A nyugdíj szabályrendelet az elrendelt 
revízióval felterjesztetik a belügyhöz. Jóvá­
hagyta a minister az országgyűlési képviselő 
választóknak fuvardíjait megállapító szabály­
rendeletet is. A föidmivelési minister eltendelte, 
hogy a járási állatorvosok a járások székhe­
lyein tartoznak lakni.

A föidmivelési ministernek a. hidegvérű lo­
vak tenyésztésére szóló leirata kiadatott a 
mezőgazdasági bizottságnak. A kereskedelem­
ügyi minister megengedte, hogy a zelene—mál- 
napatakai törvényhatósági ut meghosszabbit- 
tassék. A további intézkedéssel az alispán 
bizatott meg.

Törvényhatósági átiratok. Szörényvárme- 
gyének azt az átiratát, hogy a vármegyék ne 
csak egy, hanem több főjegyzőt is választassa­
nak, tudomásai vették. Kolos és Torda vár­
megyéknek a honi ipar pártolásáról szóló 
iratát partÓfj'á Vármegyénk is. Ez az átirat azt 
kívánja, hogy a hazai gyártmányú áraczikkek 
védjegygyei látassanak el, áruvédjegyre csak 
oly gyárak és iparvállalatok nyerhetnének en­
gedélyt, ahol a munkások legalább egyharmada 
magzar honpolgár. Külföldi árat csak akkor 
lehetne venni, ha az a mienknél 35*/« tólival 
olcsóbb stb. Szilágymegye és Nagyvárad átira­
tait az 1903-ik évben lejáró vámszerződés 
megváltoztatása és különösen az olasz bor 
vámjának felemelése tárgyában tudomásul vet-
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ték, mivél hason w feliraíof ’varmegyénk már a 
’májusi közgyűlésen intézett a képviselőházhoz. 
Peztvamiegye átiratát, hogy kösd—váczi út­
vonalak Pestvarmegye területére eső részét a 
tavasszal kiépíteni fogják, tudomásul vettek.

Néh. Pongráez György volt árvaszéki elnök- 
özvegyének, továbbá Kapor György és Révay 
Zoltán megyei írnokok nyugdíjigényét megál­
lapítottak. Pongráez György özvegyéhez rész- 
vetiratot intéznék.

Varmegyei epitesi szabályrendeletet kiadtak 
a szolga bíráknak tanulmányozás és jelentés 
végett.

Alispánt jelenlések. Néhai Pongráez György 
árvaszeki elnök után a halálozási negyednek, 
továbbá dr. Rosenbach Emil tb. vm. al ügyész 
javara a tiszti alügyészi javadalmazás felemelt 
reszenek er Lasziv Pal a rétsági járási főszol­
gabíró mei é szolgabiröt teendők ellátására ki­
rendelt tb. szolgabirónak a szolgabirói javadal- 
tnazas folyósításáról tett ahspáni jelentést jó­
váhagyólag tudomásul vették.

A felső ipatiskulai ösztöndíj felének az I899-- 
1900. tanév ll-ik feiere Groszman Salamonnak 
adománvoztattak.

Papp Gyula mairaverebélyi volt körjegyzőnek 
íelebbezese a nyugdijat beszüntető alispánt in­
tézkedés ellen — elutasiltajjAl.

Községi ügyek. Losonóg r. t. városban a 
Sugar ujcáuiiak kdznrkolásara vonatkozó válla­
lati szerződés jóváhagyatott.

Losoncz r. t. varos áltál kezelendőül megál­
lapított, a losonczi önálló iparos műkedvelői 
egyesület részéről lett 1000 koronás «Erzsébet 
alapitruny» alapitő oklevele jóváhagyatott s 
felterjesztetik a kultuszminiszterhez.

Losoncz r. t. városi érdekeltségnek előter­
jesztése a Miksi községbe vezető útnak a köz­
ségi közlekedési úthálózatba leendő felvétele 
iránt, kiadatott az alispánnak.

B.*Gyarmat nagyközség képv. testületének ha­
tározata Ticsénszky József főjegyző személyi 
pótléka megállapítása tárgyában, egyelőre a 
fegyelmi ügy miatt függőben tartatik.

Salgó-Tarján — a bor hús és szeszfugyasz- 
tási adópotlékok kezelése, beszedése és ellen­
őrzéséből eredöleg az ellenőrzési dijak megál- 
lapilasa tárgyában hozott határozatai elutasítva.

Salgó-Tarjan — a marha- és husszémlészeti 
dijaknak 1001. évben leendő kezelése és azok­
nak megállapítása jóváhagyatott.

Fülek nagyközség ellen Fejes János vállal­
kozó részéről 438 korona és jár. iránt falya- 
matba tett perhen létesült bírói egyezség el 
nem fogadtatott.

Gacs — a községi’alapok kezelése tárgyában 
hozott képv. test, határozata elutasítva.

Mátra-Szőllős — a községi ingatlanok egy 
részére a volt úrbéresek részéről emelt tulaj­
doni igény kérdésében akkep határozott a vár-

Breznyik János síremlékénél.*
All az rmlét, amit fejfádul emeltünk 

Hálás tanitványid.
Válság k idején itt keres majd lelkünk, 

Ha tanácsot akit.
Itt vannak csontjaid. és kiró szavunkra

Ide will majd hozzánk
Jóságos szellemed. nem hagy at magunkra 

Mikor ingadoznánk.

Jf>ir élhetnél most is, mint apóstól köztünk
Hagy. erős, hiteddel.'

Szigorodon hajdan, ha mégis ütköztünk, 
Ma csak áldunk, hidd el.

Te nevelted belénk at eszmén yiséget,
Adtál nekünk szárnyat,

A mirel a szegény földön járó lélek
A rúg felé szállhat. . ’

A klasszikus világ reró fényes képét 
l'arózsidd élénkbe,

hitei Dúzt bwrisdrfíkéf
Minden kit legényke.

Megirigyeltetted Socrates halálát, 
Ariét ide. éltét.

Csodáltuk Hagy Sándort, Róma nagy Caesarjdt, 
Cicero beszédét.

• á •eimeezbáoyai Bmayik-emlékanuepra irta 
Iváaka taváa. duavaJta Kim l«t»in »imionkitai lelkén.

Nógrádi Lapok és Honti Hiradó.

jne^ye,hoj^v, mig úrbéresek kellő számú 
apaállatot tartanak, az ingatlant használhatják'.

Romhány — gazdasagt népkönyvtár létesí­
tése ügye, mint időelőtti elutasítva.

Jobbágyi — népkönyvtár, létesítési ügyében 
államsegélyért írnak tel.

Romhány — községháza epi’és ügye jóváha­
gyatott

Lest — ingatlan eladása jóváhagyva.
Zagyva-Róna — temető vételi ügye jóvá­

hagyatott.
Tolmács — pásztorház építés ügye jóváhagyva.
Dejlár — haranguzólak javítási ügye jóvá­

hagyva.
Puszta-Szántó — köz-egi ingatlan elidegení­

tési ügvében szolgabind vizsgálat rendelle­
tett el.

Szénié — ingatlan eladása jóváhagyatott.
Kövesd, ingatlan csere ügye jóváhagyatott.
Szklabonya. községi ingatlan foglalás ügyé­

ben beadott felebbezés elutasításával a községi 
határozat jóváhagyatott.

Szarvas-Gede, községi ingatlan foglalás ügyé­
ben az egyezség kisérelletik meg.

Sós-Hártyán, ingatlan haszonbérlete jóvá­
hagyva.

Kalló, ingatlan haszonbérlete jóváhagyva.
Dengeleg, ingatlan haszonbérlete jóváhagyva.
Buják, kovácsház használati ugye jóváhagyva.
Keszeg, ingatlan telekkönyvi rendezés ügye, 

forma hibák miatt elutasittatott.
Dengeleg, ingatlan telekkönyvi rendezés ügye 

jóváhagyva.
Buják, a vadászati bér jövedelem hova for­

dítási ügye idutasitva <
Bér, haszonbérletek telekkönyvi törlési ügyé­

ben a felelősség megalapítása végett a vizs­
gálat elrendeltetett.

Kösd. 1400 korona községi követelés telek­
könyvi törlése jóváhagyva.

Somosujfalu, a községi iskola leégéséből elő­
állott vagyoni felelősség kérdésében beadott 
felebbezés elutasíttatott.

Jobbágyi és Szarvas-Gede, Kíithalek Arthur 
körjegyzőnek felfüggesztése tartama alatt visz- 
szatartott fizetésének folyósítása ügyében ho­
zott határozat megsemunsittetetí.

Bússá, szabályrendelet az államtól vásár alt 
tenyész apaállat tartásáról és a fedezletési 
dijakról, a rpezőgazdasági bizottság véleménye 
alapján jóváhagyatott.

Ebeczk, képviselőtestületi határozata a te­
nyész apaállat tartása tárgyában elutasittatott.

Dejtár, szabályrendelet a legeltetés módo­
zatairól és a legelő rendtartásról jóváhagyva.

Dejlár, a birtokosság szervezési ügye felter­
jesztetik a földmivelésügyi miniszterhez.

A litkei körjegyző javadalmazásának uj meg­
állapítása elutasittatott.

Lángszórói gerjesztési a hazafisáyunk
8 itt is példánk voltál.

Mikor a mezőket rér öntözte nálunk
Te is olt harczoltál.

Az a „tintán“ tanár kardot fogni sem félt,
S tanszékébe állva

Hívta tanitrányit a Kent szabadságért 
Csatába, halálba.

Közrendié szüléktől, nem magyaros nérrel,
8 milyen magyar lettél.

Hányat ! — /uralkodót üti nemzetséggel
Megszégyenítettél.

Selmeezi iskolánk a magyartág vára 
Lett a te kezedben.

A nemzeti zászlói te tűzted ormára
8 hagytad ott védetten.

Szerény a tanári tóga, mit vitellel, 
Szárnyai porotok.

Oh ! de mily magasztos ez állót, mily szent ezél !
8 melyik áldásosabb ?

Tanult nemzedéket adni a hazának, 
Lelket nemesit ni

Hem tőbb-é, mint lenni fényét katonának 
' 8 népeket vészit ni

Dús gazdag ember lett a szegény tanárból, 
Hangya uoryalommal,

Itt hagyhatott volna, s megélt volna már jól, 
Teljes nyugalommal.

De nem ültetett fát, hogy csak maga élje, 
S pihenjen- alatta.

Tudása gyümölcsét köztünk szórta Kéjjel 
földjét közre hagyta.

A szentiványi körjegyző javadalmjjzasDák. >)j- 
‘ megáílrfpításá jóíráhájya’tólt'-

A herédi körjegyzőségben irnuk rendszere­
sítése jóváhagyva.

Jobbágyi, a községi bírói fizetés uj megál­
lapítása jóváhagyva.

Keszeg, a közgyámi fizetés uj megállapítana 
jóváhagyva.

Buják, tanítónői javadalmazás megállapítana 
jóváhagyva.

Tereske, kántortanitó segélyezése elutasitta- 
toll.

Palotás, a községben felállítandó posta hiva­
tal kérdése jóváhagyatott.

Karanesság, kistereimé—szécsényi h. é. va­
sút törzsrészvény jegyzése kérdésben képv. test, 
határozata, mely azt mondta ki, hogy soha 
egy vasútra se ir alá, megsemrnisiltetett.

Baglyasalja, éjjeli őr hátrálékos fizetés le­
írása jóváhagyatott.

Baglyasalja, Zagyva-Róna, Szúpatak községi 
pótadó és egyéb köztartozások leírása jóvá­
hagyva.

Gsengerháza puszta községi pótadó mérvének 
megállapítása ügyében M.-Verebély községének 
meghallgatasa rendeltetett el.

A divényi, szennai, alsó-szlregova és lelső- 
tiszovnyiki körjegyzőséghez tartozó köz-ége 
képviseiő-testülelének a szérüs kertek elhelye­
zése tárgyában hozott határozatai 1903. évvé­
géig joghatályban maradnak.

Megyeri körjegyzői írnok választása meg- 
seminisittetett.

Községi számadásuk, költségvetések, pőtkölt- 
ségvétések tárgyában hozott javaslatok elfo­
gadtatlak.

Kérvények és vegyes ügyek. Az országos 
központi hitelszövetkezetnek kérvénye a var­
megyei pénzintézetekbe elhelyezeti pénzeknek 
a hitelintézetnél leendő elhelyezése tárgyában 
kiadatott az alispánnak tanulmány és jelentés 
végett.

A nógrádvármegyei gazdasági egyesület át­
irata az idegen búzának a határidő üzletből 
leendő kizárására s annak kimondásara, hogy 
az oly ügyletek, melyeknek czélja nem a tény­
leges szállítás, bírói eljárás tárgyává tehetők 
ne legyenek, irányuló törekvés támogatása 
iránt pártolólag felterjesztettek.

A sziráki járás IX. számú viczinalis alcso­
port érdekeltségének az útvonal egy részének 
meghosszabbítása, részben irányának uj meg­
állapítása érdekében előterjesztett kérvénye 
kiadatott az alispánnak.

Baglyas-Alja község kérvénye a lapujtői or­
vosi körből kiszakittatása iránt elutasiitatolt.

Káposztássy Imre karancskeszii plébánosnak 
kérvénye a Karancshegy tetején levő régi 
kápolna helyreállítása czéljából hatósági utón 
leendő könyöradomány gyűjtés engedélyezése

Emléket emelt link, nagy hálánk jeléül, 
Időt állót neked.

Tanitványid közt bár annélkül sem évül, 
A te jó emléked.

Megőrzi azt bennünk minden kunéi jobban,
A mit értünk tettél,

Mégis e jel láttán érző szivünk dobban 
Mint a feszületnél.

Hyugodj luit sírodban a nagy ébredésig!
Hem éltél hiába !

földi érdemeid az égben bevésik
A főkönyv lapjára-

De szellemed éljen köztünk s nem nyughatván 
Taníts tovább kérünk

S hogy el ne merüljünk a lét forgatagján 
JAgy miudig vezérünk!

A kártya affaire.
I.

Még alig pirkadt s Váry Hona szokása el­
lenére már fenn volt. Sietve hozta rendbe 
egyszerű házi ruháját s kétszer-haromszor is 
jijtegkérdezte./arjó. őiag csendet, hogy-jóLáll-e 
rajta? SefTari. néni, — az öreg cselédek bizal­
mas hangján felelt: soha sem volt oly csinos 
kedves kisasszonyként, mint most.

Csinos, ilyen is akart lenni Ilona ma, mert 
aki pesti bálozása alkalmával oly mélyen né­
zett a szemébe férfias tekintetével, csinos s 
mondják sn^jdig fiatal ember.

S mily szívesek, szivreszólóak voltak búcsú­
szavai . . . ! A
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/.Urgyákan elutasítva. mert.a jelzett' kápokiá- 
nak történelmi becse igazolva ninca.

Révay Béla kérvénye nemességének és ne­
mesi előnevének igazolása iránt elutasittatott.

Szalmafedél engedélyezési ügyek tudomásul 
vétettek.

Választások : Lemondás folytán megüresedett 
két közigazgatási bizottsági tagsági helynek 
választása a novemberi gyűlésre halasztatotL 

1901—1902. évi közüli költségvetés elfogad­
tatott s felterjesztetik a keresk. miniszterhez.

Dr Okolicsányi János t. főorvos és a járási 
orvosok kérvénye utiátalányuknak .fölemelése 
és lakbér megállapitása iránt pártolólag felter­
jeszt étik a belügyminiszterhez.

A közkórházi segédorvosi állás rendszeresí­
tene, a lelkésznek liszteletdijban leendő része­
sítése iránt felirat intéztetik a belügyhöz.

A vármegyei mezőgazdasági bizottság előter­
jesztései tudomásul vétettek.

Losoncz r. t. város képviselőtestületének ha­
tározata a pesti magy.. kereskedelmi banknál 
esedékes törlesztési részletnek a faeladási ár 
alapjából felveendő ideiglenes 8000 korona 
kölcsönnel leendő kielégitretése tárgyában jó­
váhagyatott.

Malnapataka nagyközség képviselőtestületének 
ingatlan vétel tárgyában hosott határozata az 
alispánnak adatott ki.

A lőriüczi iskola és községház költségeire 
a segedelmi magánpénztárból 16,000 korona 
kölcsön engedélyeztetett.

Végül a választásokra került a sor. A főis­
pán a kijelölő bizottságot a következőkép ala­
kította meg: A bizottság részéről kiküldettek 
Szilárdy Ödön, Beniczky Árpád és Szentiványi 
Farkas. A főispán részéről kiküldettek idősb 
Fáy Albert, gr. Forgách Antal és dr. Ybl Felix.

A főispán a közgyűlést felfüggesztette s a 
kijelölő bizottság visszavonult.

Nehány perez múlva a bizottság bevonult s 
a főispán előterjesztette, hogy az árvaszéki el­
nöki állásra egyedül Hanzély Márton eddigi 
b. elnök pályázott, a sziráki főszolgabírói ál­
lásra egyedül Szakai! Ferencz eddigi első 
aljegyző, a tiszti alügyészi állásra dr. Bosen­
bach Emil, a szolgabirói állásra L a szí y Pál. 
Nevezetüket a főispán megválasztottaknak ki­
mondotta, kik is az esküt a közgyűlés színe 
előtt nyomban letették. A főispán ezekután 
Ivánka László közigazgatási gyakornokot tisz­
teletbeli szolgabirónak nevezte ki.

A közgyűlés már fél 12-kor véget ért.

A selyemipar meghonosítása.
Legalább fél- sőt könnyen egy millió koronát 

hozna évenként Nógrád és Hontmegyének ez 
a hasznos nép-iparág, mely nemrég ünnepelte 
föllendülésének két évtizedes jubileumát, hazánk 
egyik kimagasló, nemes gondolkozásu vézér-

Nem, nem feledhette el őt, szőtte gondola­
tait Ilona, midőn atyja fogatját látta hirtelen 
előtűnni, a faluvégén kanyargó országút por­
felhőjéből. A reggeli köd gátolta, hogy tisztán 
kivehesse a kocsinülőket, de látta, hogy töb­
ben vannak. Igen, ott kell lennie néki is, hisz 
Ígérte, a legelső alkalmat föl fogja használni 
. . . nyugtatta meg hevesen dobogó szivét 
Ilona.

A kocsi már egészen közel érkezett Ilona 
restelte nehogy észrevegyék kíváncsiságát az 
ablakon át, visszament auyjtf'szobájába s kö­
zölte vele a vendégek érkezését.

A tágas üvegezett veranda előtt fogadta a 
ház úrnője az érkezetteket. Csak nem mind 
javakorbeli férfi. Egynek ellenben fiatal kort 
árult el külseje. Kőszeghy Zoltán pesti mérnök 
volt az utóbbi Mint dobogott Ilona szive látá­
sánál.

Anyja mögött lassan lépdelt a tornácz lép­
csőjén, naiv gyöngédség vonult át egész lényén 
Még nagyobbnak, férfiasabbnak látta azt, ki­
nek képét feledni nem-tudta'. •

Ä háziasszony figyelme előre gondoskodott, 
hogy a vendégek kényelemre s terített asztalra 
találjanak. Bár kora reggelre volt kitűzve a 
helyszíni szemle; az utporát lekellett rázniok 
a vendégeknek.

Reggeli alatt a közvetlen napi eseményekről, 
a pesti legutóbbi sen'átiókról folyt a társalgás.

Az ifjú Székhegyi gróf mily sikert aratott 
versenyistállójával s Hévizy Laura mily csinos 

egyéniségének személyével kapcsolatban. Ez 
ifjú iparágat mi komoly figyelemre és lelkes 
felkarolásra méltatás helyett, úgyis mint nyers 
(gubó) termelést a úgyis mint sok száz és ezer 
munkásnak biztos kereaetforrást nyújtó gyár­
ipart, vétkes gondatlansággal elhanyagoljuk. 
Pedig az ezen czélra észszerüleg befektetett 
csekély tőke nemcsak a kivándorlási mániát 
csökkentené, s nemcsak a nepszoczializmust 
orvosolná és főleg munkaadással valóságos 
emberbaráti jótétemény lenne, — hanem egy­
szersmind a befektetett tőke után is magas 
százalékot biztositana. A selyemlenyésztés külö­
nösen a filoxera által sújtott vidékeken érde­
melne lelkes felkarolást, annyival inkább, mint­
hogy annak létfeltétele: az eperfa épen azon 
talajban tenyészik, mint a szöllő.

Hazánknak átlag háromnegyed részében meg­
terem az eperfa s igy az éghajlati és talaj- 
viszonyokat tekintve a selyemtenyésztés alap­
vető létfeltétele megvolna; mégis átlag 54 
millió koronát fizetünk évenként a külföldről 
behozott selyemért. Ez a horribilis összeg meg­
érdemli, hogy gondolkodóba essünk felette, már 
azért is, mert ba népünk kellő kitartással és 
komoly lelkesültséggel fogna az eperfa ültetés­
hez ; e nagy összegben hazánkban termelt sely - 
met vásárolhatnánk s pénzünk itthon maradna.

A szegszardi intézet mindent elkövet arra, 
hogy minél több eperfa ültettessék; s ezen 
törekvésében dr. Darányi Ignácz földmivelés- 
ügyi miniszter is mindenkép támogatja az in­
tézetet. A múlt évben az erdészeti intézetek 
támogatásával az utak mellett több mint 
300000 eperfát ültettek szét s 20 év alatt a 
szegszárdi intézet egymaga 3 millióval gyara- 
pitotla hazánk eperfa állományát. A megkezdett 
szép törekvést nekünk is sokszorosan fokoz­
nunk kell, mert a magyar selyem minősége 
oly kiváló, hogy az egész világ selyem terme­
lésének nagy piaczán. a lyoni kiállításon is első 
dijat nyert s általában első rangu selyemnek 
van elismerve a külföldön; igy méltó a fel­
karolásra.

Hogy a pancsovai, újvidéki, tolnai és győri 
selyemgyáramk fennakadás nélkül működhes­
senek üzemükben s hogy e gyárak. esetleg 
számban is zyarapodjanak, nagy arányokban 
kell fokoznunk eperfa levél állományunkat: 
Mert a selyemipar legelső alap- és létfeltétele 
a minél gazdagabb és tömegesebb eperfa levél- 
zel előteremtése Jelenleg főleg az gátolja 
selyem tenyésztésünk rohamos föllendülését, 
hogy különben is csekély menyiségü, egyes 
vidékeken csak szórványosan, többnyire utak 
mentén, egymástól távol ültetett fák magasra 
nyesve csak létrákkal s nagy idő pazarlással 
közelíthetők meg; ezért sokkal czélszerübb, a 
fákat idő és munkakimélés. szempontjából 
kisebb-nagyobb területeken, egymás közelébe 
ültetni, r lehetőleg egész erdő ligeteket elő­

volt a legutóbbi jurista bálon. Ezek voltak Kő­
szeghy legújabb budapesti hírei.

Reggeli után a társaság kikocsizott a viczí- 
nalis útirányának kitűzésére.

11.

A Váryak ősi nemesi család volt. Nem csak 
nevét tartotta meg, meg volt az ősi fundus is 
csak nem sértetlenül.

A család mostani feje Váry Gyula esergei 
földbirtokos igazi typusa a táblabirás korszak 
nemesi alakjainak. Vérében pezsgett a nemesi 
virtus, de józan gondolkozással párosulva.

Fenntartotta a családi nevet abban a híré­
ben, melyben őseitől maradt rá, nem csak a 
nevet, meg az ősi just is.

A modern társadalmi hatások alatt fia el­
ütött atyjától.

Váry Jenő a jogi pályát választva, néhány 
éve volt mar a pesti egyetemen, de több időt 
szentelt a zöld asztal mellett a 32 lapnak, 
mint a római jognak. . *
•'' Idősebb leánya Hedvig, Sárközy huszárkapi­
tány neje lett. Sárközy azon egyének közzé 
tartozott, kik nem tudják a pénzt értékéi 
megbecsülni,

Öt évi házasságuk óta Hedvig hozománya a 
«Kamaradschaft« asztalán úszott el csak nem 
teljesen.

Hedvig nem egyszer irt atyjának, hogy a 
jövő nem épen virágos reményekkel kecsegteti. 
Leányának sorai lesujtólag hatottak az öreg
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teremteni. Ez utóbbi módszer azért ajánlatos, 
minthogy a talaj füvét baromfi (különösen lúd) 
tenyésztésre lehetne felhasználni. Vagy pedig 
mivel az eperfa csak 5—6. év alatt női fel, 
— hogy a talaj addig sem heveijen kiaknázat­
lanul, legczélszerübb, ba a sűrűn ültetett eper­
fát — mint értékes kép segélyét — dúsan 
jövedelmező gyógykereskedelmi és olajnövények 
sövényéül felhasználni, annyival inkább, mint­
hogy az eperfalevél a legjobb trágyák egyike.

Ilyenformán ha mindegyik községünk csak 
egyetlen egy, vág lehetőleg két holdat epre» 
kertet létesít s összes utczáit, útjait és üres 
területeit beülteti, úgy 5—6 év múltán leg­
kevesebb fél millió koronával gyarapitanók be­
vételi forrásainkat. Mert egyetlen közép nagy­
ságú fa bőven eltáplál egy grammból kikelt 
körülbelül ezer hernyót, a miből két kiló gubó 
várható legalább 4 korona értékben. E szerint 
egy fára 4 korona hasznot számítva, a fennebb 
említett félmillió koronányi bevételhez körül­
belül 125 ezernyi eperfa felnevelése igényel- 
tetnék. Más tőke befektetés pedig alig szük­
séges, mert május hóban a csűrök, pajták, 
magtárak üresek és a nép is ráér épen az 
aratás előtti pénzszűkében és hasznos kereseti 
forráshoz juthatna.

Megyénk utánozhatná »szomszédos Hars 
és méginkább Arad, de különösen Temen és 
Torontál megyéket, mely utóbbiak mindenike 
körülbelül negyedmilió koronát vesz be éven­
ként a selyem gubókért; — ellenben a főváros 
példája, hol Erzsébetfalvától Kispestig több 
száz holdnyi kiterjedésű erdőben sok ezer 
eperfa bever évről-évre kiaknázatlanul, elszo­
morító könnyelműségről tanúskodva, mintaké­
péül szolgálhat előttünk azon példabeszédre 
vergődött magyar gazdálkodásnak, mely még 
a sült verebeket sem törekszik hasznára for­
dítani.

Megyei selyemiparunk nagy arányú föllen­
düléséhez megkivántatnék először az elöljáró­
ságok érdeklődése és közreműködése különösen 
a faiskola ültetés czéljából, — továbbá a taní­
tók lelkes támogatása és ügybuzgalma a munka­
vezetés és felügyelet teljesítésére. Mert a taní­
tók a képezdékben, sőt később is a különféle 
gazdasági tanfolyamokon úgyis sok szépet és 
hasznosat tanultak s igy remélhetőleg csatla­
kozhatnának oly ügy felkarolásához, melynek 
gyakorlati kivitelénél egyszersmind a jövő 
nemzedék fogékony leikébe is szemléletileg 
csepegtethetnék az igazi élet iskola közhasznú 
reális elveit és a modem kor követelte gaz- 
dászati reformok szükségét. Különösen szüksé­
ges volna vándortanitói állások szervezése, kik 
nemcsak előadásokat tartanának, hanem az 
eperfa ültetésére s a már kész levélanyag fel­
használására is ügyelnének.

Végül ajánlatos lenne, hogy a vagyonosabb 
osztály adná — legczélszerübben kisebb, pL

Váryra. Reményszálai most már fiatalabb 
leánya, — Ilona jövőjéhez fűződtek.

III.
Kőszeghy Zoltán előkelő szerepet vitt a fő­

város társadalmi életében. Nem vagyoni jóléte 
nyújtotta neki egyedül az eszközt szereplésé­
hez, nagyrésze volt abban egyéni tulajdonai­
nak is.

Atyja nagybirtokos, számos tiszteletbeli hi­
vatal viselője, fiának bő alkalmat nyújtott 
mindenoldalú kiképeztetéséhez.

Tanulmányait külföldi utazásokkal s az eze­
ken nyert tapasztalatokkal gazdagította. Neve 
megelőzte szereplését. Ném volt előkelő család­
társaság, melynek estélyein az ifjú Kőszeghy 
neve a meghívottak közül hiányzott volna.

Életmódja, szereplése megkedveltették vele 
csakhamar a legmagasabb körök szórakozásait, 
a lóversenyt, a casinók kártyaszobáit.

Sikeres vállalatai megengedték, hogy ezek­
nek is élhessen. De ifjú vére sokkal tovább 

. ragadta, a játékban, semuftat a ragadó árnak 
ellenállhatott volna, vagyoni romlása bizonyos­
nak látszott.

Gyakran hivatalbeli mulasztásokat is kellett 
tennie, hogy szenvedélyének élhessen s vesz­
teségeit pótolja.

.Váry Gyula bár passiv szerepet játszott a 
politikában, mióta visszavonult falusi gazda­
ságába, gyakran felrándult Bpestre falujából, 
hogy politikai nézeteinek baráti körben ad­
jon kifejezést.

1900. szeptember 30. Nógrádi Lapok és Honti Hiradó.



ÖO koronái részvenývkbeu i kellď tökét, 
főleg a uapaxAmhoz és egy ebb befektetésekhez, 
a szegény, napról napra tengődd néposztály 
pedig, mely a gubóbeváltásig munkahitelt nem 
nyújthat, viszont a munkálatot teljesítené; « 
ezzel a vagyonosabb osztály nemcsak jótéte­
ményt. hanem egyszersmind a befektetett rész­
vénytőke után még szép osztalékhoz is juthatna.

Reméljük, hogy vármegyénkben is találkozik 
oly nemesen gondolkozó, úttörő vezéregyéniség, 
ujint Tolnamegyében, ki magas befolyásával 
megyénkben is mielébb kezdeményezni fogja a 
minden házi és népiparnál hasznosabb ifjú 
iparág meghonosítását, mire nézve Bars megye 
is megtette már a kezdeményező lépéseket, s 
csupán Nógrád és Hontmegyék neveit nem 
találjuk a selyemtenyésztési évi jelentésben fel- 
emlitve.

Sallai P. Gyula.

Karczolatok
Egy tudományos felfedezés. — Házszen­

telés Beszterczebányán.

... És nevem ismertté lesz mind az öt vi­
lágrészben. Tudományos akadémiák, hires inté­
zetek dicsőségüknek tartják, ba tagjaikul meg­
választhatnak. Uralkodók, vérbeli herczegek, a 
születés és pénz arisztokratái kincsekkel hal­
moznak el.............és szobraim ékesitendik a
kontinens minden nagyobb városát S mindezt 
egy nagyszerű felfedezésemnek fogom köszön­
hetni. Még most nem árulom eL nehogy úgy 
járjak. mint nagytudományu kollégám és tudós I 
társam dr. Koch, a kinek ugyanis nem egész 
életképesek voltak a tüdővész baczillusai. Most 
még csupán tanulmányozok. A kérdés azonban 
oly fontos, lényeges, szükséges, hogy már most 
felhívom a művelt világközönség figyelmét. Dr. 
Schenk (nem a b.-gyarmati járásorvos, hanem 
a tudós bécsi professzor) le lesz egyszerűen 
pipálva. Tudományos kísérletei csupán theoríak, 
melyeket prakticze lehetetlen alkalmazni. Azon 
állítása, hogy a szülőktől függ, vájjon trónörö­
kös vagy kontessz jöjjön a világra, nem ütött 
be, pedig erősen verte a mellét Nagy blamázs 
érte Oroszországban, hova az egyik nagyher- 
czeg — ha jól tudom Ivanovils Konstantin — 
hívta meg segédkezni egy fiúgyermek születé­
séhez és dr. Schenk tudománya oly fényesen 
bevált hogy a nagyherczegnő két ikergyermek­
kel lepte meg a férjét, csakhogy mindakettő 
— leány volt A professzor express jött vissza 
Muszkaországból és most barczi kanárik te­
nyésztésével foglalkozik. Én azonban közel va­
gyok a probléma valódi megoldásához. Még 
néhány kísérlet és meglepem a világot.

A módszert fel nem fedem, mert akadna 
más. a ki a pálmát elragadná előlem. Egyet • 
azonban már most felfedezek, ugyanis azon '

körülmény; hogy fiúgyermek szülesMk'* vagy 
leány, mindig az időszaktól függ. Tudományos 
alapon tett tanulmányaim szerint január, julius 
és november havában legnagyobbrészt fiúgyer­
mek születik, mig április és szeptember a leány 
gyermekek hónapja. Természetesen van kivétel, 
de kísérletezeseim éppen oda irányulnak, hogy 
ezen kivételek megszűnjenek. Hippokratestöl 
Theophrastus Bombaatus Paracelsusig, Galenus- 
tól egész dr. Schenkig tanulmányoztam ezen 
kérdést, de az orvostudorok mind hamis utón 
járnak. Felfedezésem meg ez évben bejárja az 
egész világot, s mint említőm, a hir, dicsőség 
babér koszorúja fogja fedni immáron kopaszodó 
homlokomat Db én lemondok szívesen min­
denről, szobrokat, érdemjelet, kitüntetést nem 
igényiek: csak állapítson meg nekem is oly 
honoráriumot a miniszter, mint éppen most az 
orvosoknak megállapított, akkor aztán reszla.

•

Nagy nap volt f. év szeptember hó 24-ikén 
Beszterczebányán. Ugyanis a ritka szépségű 
igazságügyi palotát — azaz csak a fogházat hár 
ideiglenesen — elfoglalták ezen napon jogos 
tulajdonosai. A turócz-szent-márloni derék pán­
szláv urak Dula, Húrban és társai, számszerint 
huszonegyen ünnepélyesen bevonultak, hogy 
marXiriumot.szenve^jenek a megalkotandó-nagy 
szláv birodalom eszméjéért. És mi a bűnük, jó­
formán semmi. Most két éve szabadult ki a 
• Narodnie Noviny» szerkesztője Pietor Ambrus 
a váczi állami fogságból és a jeles urak az 
állomásról diadalmenetben kisérték haza. A fis- 
kus perbe fogta őket a magyar állameszme el­
leni tüntetésért

A jó urak, kik között ügyvédek*, lapszerkesz­
tők, kereskedők, iparos, sőt iskolaigazgató ex- 
cellálnak, eleget védekeztek, hogy azon illúzió­
ban voltak, miszerint az ország fejel. Szvatopluk, 
de bizony ezt a mosakodást nem vették komo­
lyan. Most pedig barátságos kaláber mellett 
beszélgetnek nemzett nagyságukról és megal­
kotják intra muros a nagy pánszláv köztársa­
ságot.

Tőzsde Budapest. A hét elején perzsa érdem­
jelek — különösen a- nap és oroszlán rendek 
— nagy keresletnek örvendettek. Előirányzat 
szilárd volt. A vételi kedv a hét végén roha­
mosan csökkent.

Az ékszerészek és aranyművesek kartellt 
kötöttek, hogy perzsa érdemjelekel most már 
csak az arany becsértékén 5O*/o-al alul fognak 
vásárolni. A közönség között e miatt nagy a 
felháborodás. A dekorált hordárok tüntető kör­
menetet tartottak és testületileg vonultak az uj 
vásártérre.

Mimosa.

’ Hirek és különfélék.
A gymnasium és a fáklyásmeneL 

A N. H. E. legutóbbi száma erősen meg­
támadja Balás Ferenczet, B.-Gyarmat főbíró­
ját a főgymnasium megnyitási ünnepélyével 
kapcsolatosan rendezett fáklyásmenet miatt s 
azt veti szemére, hogy azt »sugalmazásra" 
pusztán kortes fogásból rendezte. Ez a 
támadás azonban nem sikerült, mert a város 
fejlődését s jövendő felvirágozását szivén hor­
dozók közül senkisem fogja magáévá tenni 
azt a nézetet, mely egy főgymnasium meg­
nyitását oly kicsiny és jelentéktelen dolog­
nak tartaná, a mit megünnepelni nem ér­
demes Ellenkezőleg. Azon az ünnepélyen 
mindenki örömmel s őszinte lelkesedéssel 
vett részt, mert e városnak régi óhaját immár 
megvalósítva látta és mert teljes tudatában 
volt annak, hogy ennek az elsőrangú cultu- 
rális intézménynek a megvalósításában a 
kerület képviselője gr. Forgách Antal oly 
szorgos és kiváló tevékenységet fejtett ki, 
mely az elismerésnek látható és külső meg­
nyilatkozását egyenesen kihívta. Az ilyesmit 
nem szokták, de nem .is kell sugalmazni, 
meg jön az s meg is jött az önkényt min­
den össztőkéié» nélkül, a minthogy a valódi 
érdem korteskedésre egyáltalán nem szorul. 
A város főbírája tehát az ünnepély rende­
zésénél a közérzület parancsoló szavának 
engedelmeskedett, tehát illően és jól csele­
kedett. •

Skontralis szék. A vármegye közgyűlését 
megelőzőleg e hó 27-én d. u. 6 órakor Török 
Zoltán főispán a vármegye tisztikarával skont- 
ralis széket tartott A főispán a tisztikar mű­
ködése fölött teljes megelégedését fejezte ki, 
mire Nagy Mihály alispán köszönetét mondott 
az elnöklő főispánnak.

Nagy Mihály alispánt neve napja alkal­
mából tegnap, szept. 29-én a vármegyei tiszti­
kar és számosán üdvözölték.

Helyettesítések. Török Zoltán főispán ár- 
vaszékí ülnöknek dr. Hermann Károly eddigi 
főszámvevőt, főszámvevőnek B e k e Béla eddigi 
szolgabirót és első aljegyzőnek Plachý István 
eddigi szolgabirót helyeltesité.

A Národní Noviny és dr. Baltik Frigyes. 
E napokban történt, hogy Firczák Gyula püspök 
ellen egy lap üres támadást intézett abból az 
okból, mintha a püspök a nemzetiségi eszmének 
állana szolgálatában. A felzudult közvélemény 
azonban a támadást teljesen elitélte. A Národni 
Noviny legutóbbi számában hasonló kirohanást

Egy ily alkalommal Ilona leányát is magá­
val vitte, anyja kivánsága volt, hogy Ilonát a 
főváros báli köreiben bemutassa.

A falusi csinos leány hosszú fonatban le­
eresztett szőke hajával s ábrándos kék nagy 
szemeivel első megjelenésre lekötötte a fiatal­
ságot.

Mily csinos s mily szerény a kis Váry Ilona,
— csak egy kissé beleélje magát az ujkörbe — 
azonnal feleségül venném jegyezte meg egy 
nem épen fiatal báró a társaságban, ki vagyona 
romjain élt már.

Hát még a "hozomány, folytatja egyik barát­
jához szólva. Csinos kastély, pompás lovak, 
rendezett gazdaság, — no meg egy pár ezer­
forint, szóval — telik a törlesztésre.

A társaságban ott volt Kőszeghy is. Bár 
teljesen el volt merülve egy külföldi útja él­
ményeinek elbeszélésébe; figyelmét nem kerülte 
el az uj jövevény.

Finom arczélü matróna karján lépett a bál­
teremben. Nyúlánk szép alakjából az egyszerű 
ruha mit sem vont le, sőt emelte annak elő­
nyeit

- .Ktesegirr<>e~ azokkor* utartrirozoli, kik- VáfJy 
Ilona és anyja fogadására siettek.

Az első kézszoritás s néhány elejtett szó 
megértették vele, hogy a leány már is nem 
idegen ránézve . . ! Melegebbnek érezte a kis 
kezet, mint bármelyiket melyet eddig üdvöz­
léskép feléje nyújtottak.

Az odaadó tekintet pedig teljesen lebilin­

cselte, melylyel Ilona a barna férfias alakra 
föltekintett

; IV.
: Most, hogy ismét előtte volt s még kedve­

sebb otlhoniasságával fogadta, még vonzóbb- 
: nak tetszett előtte.

Dél elmúlt, mikor a társaság a Váryak kas- 
; télyába visszatért. Bár a főrész a munkálatok- 
! ban Kőszeghynek jutott volna, mint a vicziná- 

lis engedményezésnek, ugylátszik most szerepét 
örömest engedte ál társainak.

Egész idő alatt izgatottnak látszott, a fel­
mérésnél a legcsekélyebb számadatokban is 
szórakozottsága nagy eltéréseket okozott.

Barátai nem ismerték ilyennek, bár utóbbi 
időben, gyakran volt elfogult és magába mé- 
lyedt, de magyárazatát nem tudták e változás­
nak. — Ebéd fölött kevés szava volt. Azon- 
két szem nézésébe volt elmerülve, mely őt 
jöttekor annyira lebilincselte. Ilona is vidám 
volt, hisz látta, hogy érzelmeit nem veszi kö­
zömbösen az. kit titkon oly nagyon szeretett.

Vidámsága nem maradt feltűnés nélkül.
A háziúr ajánlatára a délutánt a falu látni­

valóinak megtekintésére használták. főL.. ...... 
**~A f&lü alatt elterülő fűrész-telep a fennyves 
aljában folytonos zakatolásával s a sok sürgő­
forgó munkással keltette a legnagyobb {érdek­
lődést.

Kőszeghy bár kevés figyelemmel nézte a 
telepe, néhány odavetett szava, a munkavezető 
magyarázatára, elárulta szaktudását.

Ezután a temetőt keresték föl a Váryak ősi

sírboltjával. Egész nemzedék díszes koporsói 
töltötték meg az alacsony komor helyiséget.

Az öreg Váry sokat mesélt vendégeinek a 
kőrültúk pihenőkről, az áhitat, a vallásos bi­
zalom hangján, — ez volt az ő tulajdona.

S azok meg nem álhatták, hogy szavai után 
buzgó fohászszal ne hagyják el a hires Váry 
nemzedék e csöndes lakelyél.

Majd a falusi kis, de egészen stylszerü tem­
plomot vették szemügyre.

A korai góth styl szép példányát mutatta 
a kis templom, a mint az Radási apat, a falu 
lelkésze a vendégeknek megjegyezte.

Minthogy esteledett, mikor a templomot el­
hagyták, melynek kincstára is a Váryak bő­
kezűségét dicsérte, elhatározták, hogy a férfiak 
a hátralevő időt vacsoráig a casinóban töltik, 
hol a falu intelligentiája szokott ilyenkor együtt 
lenni.

Kedélyes társaság volt. Bor mellett egy ré­
sze a társaságnak Kőszeghy ajánlatára játék­
asztalhoz ült.

A szerencse első osztástól kedvelt neki. 
Mindig nagyobb tétekkel kísérletté meg. Egy 
óját játszhattak már-'*- még mindig «'Kőszeghy - 
vitte el a kasszát.

Minthogy a játékot abba akarták hagyni, 
siettették a partie befejezését. — Kőszeghy 
tudni sem akart erről.

A vendég iránti tiszteletből a partnerek nem 
ellenkeztek.

A szerencse csak tovább kisérte egy-két 
játszama kivételével.
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rendez dr. Baltik Frigyet püspök ellen azért, 
mert a protestáns irodalmi társaság gyűlésén 
Pozsonyban részt vett Ez a támadás is azon­
ban kiáltó szónak marad meg. mert a püspök 
ur egyénisége sokkal magasabban áll, hogy 
»em efféle minősithetlen támadás öl a legcse- 
kelyebb mértékben is érinthetné. Mi nem is 
ezért, hanem csupán abból az okból említjük 
meg a dolgot, hogy a Národní Noviny leodeu- 
tiosus irányára, mely ismert üzelmeit a vallási 
köpönyeg alatt akarja folytatni, reá mulassunk. 
Abból a konyhából, melynek szakácsára és 
kuktáira nemzetiségi üzelmek miatt a Curia 
legújabban oly alapos fogház büntetéseket mért 
ki, durva támadásnál nem kerülhet ki amúgy 
sem egyébb.

Papválaeztáa, Dr. Tirtsch Gergely püspöki 
titkárt az uj-páznai egyház (Szerém megye) 
választotta meg lelkészének. A távozó október 
hó 14-én tartja búcsú beszédéi az ev. templom­
ban magyar nyelven.

Tisztelgés. Hanzély Márton, újonnan meg­
választott árvaszéki elnöknél e hó 29-én az 
árvaszék testületileg tisztelgett.

Áthelyezés. Jakubovics Bélát, Jakubovics 
kir. táblai biró fiát, m. kir. honvéd hadnagyot 
Lúgosról B.-Gyarmatra helyezték át.

A b.-gyarmati takarékpénztár és a íö- 
gyuinasium. Semmiféle dissonanczia végett, 
hanem csupán a történeti igazság és hűség 
okáért meg kell utólag jegyeznünk, hogy habár 
a szept. 15-iki gymnasiumi ünnepélyek megható 
módón folytak le s habár az a memorandum, 
mely a főgymnasium létesítésének történetét jó 
akarattal igyekezett megörökiteni. mégis nem 
méltatta kellőleg a b.-gyarmati pénzintézeteket, 
különösen pedig a b.-gyarmati takarékpénztárt, 
mely az áldozatok tekintetében mindeneket fe­
lülmúlt. A b.-gyarmati takarékpénztár nemcsak 
hogy 12 ezer koronával kezdte meg az adako­
zást, hanem a miniszteri döntő tényezőkkel 
szemben kijelentette azt is, hogy a lakásszük­
ségleteket, melyek miatt majdnem kérdésessé 
vált a főgymnasiumnak itteni felállítása, pénz­
erejének latbavetésével ki fogja elégíteni. Hogy 
miként felelt meg ennek a nagy feladatnak a 
b.-gyarmati takarékpénztár, azt az Otthon-telep 
építkezései fényesen dokumentálják. A takarék­
pénztárnak ezt az áldozatkészségét, mely nem­
csak a főgymnasium, létesítésére kétségtelen 
hatást gyakorolt, hanem a várost is minden 
tekintetben fellendítette, elfeledni nem lehet, 
nem szabad. Hisszük, hogy a mennyiben a 
szóban furgó momerandumban ez emléknek 
megfelelő kifejezés adva nem volt, a városbiró 
fog találni módot arra, hogy ez bár utólag, a 
történeti hűség érdekében is regisztráltassák és 
kifejezésre juttassák.

Hontvármegye közgyűlése. Szomszéd vár­
megyénk ugyanaznap, a mikor a mi vármegyénk, 
t. i. szept. 28-án tartotta közgyűlését, nagy rész­
vét mellett. A közgyűlést Horváth Béla 
lelkes beszéddel nyitott* meg s mindvégig nagy 
tapintattal vezette. A vármegyei költségvetést 
és a közúti költségvetést egyhangúlag elfogad­
ták. A megürült helyekre a választások simán 
folytak le. Megválasztattak IV-ik aljegyzőnek 
Ruttkay István, bátjárási szolgabirónak Czompó 
Endre, főpénztárnoknak Bed ross Péter, pénztári 
ellenőrnek Odry Miklós.

Lepsényi Nógrádiján. Kis Rafael, 
nyugalomba vonult szakaii rém. kath. £iéb£ - 
nos helyére a herezegprimás Lepsényi Miklóst 
nevezte ki plébánossá. Az uj plébánosnak 
neve és szereplése sokkal ismeretesebb, hogy 
sem arról közelebbit Írnunk kellene. Ki­
nevezése mindenesetre érdeklődést kelt s ez 
az érdeklődés hfi s állaudó társa marad a 
főtisztelendó ur azon tevékenységének is, 
melyet az egyházi téren kívül esetleg kifejtene.

Népfelkelést szemle. A népfölkelési idő­
szaki jelentkezési szemlék a b.-gyarmati járásra 
vonatkozólag a következőleg lesznek megtartva .* 
B.-Gyarmaton okt. 8-án: Vadkert, Haláp, He- 
rencsény, Surány, Debercsény, Mohorá és 
Nándor. B.-Gyarmaton október 9-én: Dejtár, 
Patak, Kér, Pető, Szécsény-Kovácsi, Varbó, 
Csitár, Iliny, Ma rezal, Bakó, Csesztve, Patvarcz, 
Riba és Szügy. B.-Gyarmaton okt. 10-én: Ba- 
lassa-Gyarmat, Hugyag és Trázs. Kékkőn okt. 
12-én: Alsó- és Felső-Esztergáiy, Szelcz, Szent- 
Páter, Zsihlava, Lest és Turopolya. Kékkőn 
okt. 13-án: Ebeczk, Kis-Ujfalu. övár, Szkla- 
bonya, Zsély, Kékkő. Kis- és Nagykürtös, Kis- 
és Nagysztráczin.

Személyi hir. Balás Lajos, váczi kanonok, 
vármegyénk fia, e hó 26-án székesvárosunkban 
időzött.

Alapítási ünnepély. F. évi szeptember hó 
16-án tartotta a helybeli evangélikus férfiak 
és ifjak szövetkezete első évi alapitási ünne­
pélyét, amelyen Dr. Tirtscb Gergely elnök szó­
nokolt és Ujcsek Sándor tag szavalt. Az ünne­
pély nagy érdeklődésnek örvendett Este a tagok 
barátságos összejövetelre gyülekeztek a Zrínyi 
sörcsarnokban Évi jelentését nyomtatásban is 
kiadta a szövetkezet.

Papszentelés Ma szeptember hó 3O-án a 
helybeli ev. templomban reggeli 8 órakor dr. 
Baltik Frigyes püspök Droppa Sámuel végzett 
theoiogust fogja lelkésszé avatni, a ki a selmecz- 
bányai egyházba hivatott meg segédlelkésznek.

Uj palota Losoncion Losoncz a monu­
mentális építkezések tekintetében első helyen 
áll a fejlődő városok sorában. Alig épült meg
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a városháza, a vigadó, a polg. leányiskola, a 
kaszinó és a harmadik nagy kaszárnya, máris 
egy nagyobbszerű épülettel gazdagodott a város. 
A losoncit takarék és hitelbank a város leg­
szebb pontján, a gácai-utcza piacai szegletén 
székházat épittetett magának, oly nagyszerűt, 
mely még a székesfővárosnak is díszére vélnék. 
Az emeletes palota földszintjén bérbeadó üzleti 
helyiségek vannak, a pénztári hivatal az eme­
leten lesz elhelyezve. A pénzintézet eddigi 
rozoga helyéről október havában fog atkfiltöz- 
ködni. A palota építési költsége a 200 ezer 
koronát meghaladja.

Breznyik ünnepély. Feledhetetlen szép 
ünnepélyt rendeztek SelmeczbAnyán szept. hó 
19-én. Á bála és igazi magyar érzés nyilatko­
zott meg ezen az ünnepélyen. Breznyik János­
nak az ev. lyczeum nagyérdemű igazgatójának, 
aki 60 éven felül igazgatta a lyczeumot a ma­
gyarságnak ezt az erős várát, emlékszobrát 
leplezték le. Az emlékszobor és az ünnepély 
létrehozásában a legnagyobb érdeme van Oko­
licsányi Gyulának, a selméczbáoyai lyczeum 
egykori lelkes tanítványának, a budapesti jel­
zálog hitelintézet ügyészének, a ki néhai mes­
terének nagy jelleme, klasszikus tudása és jó­
tékonyságai állal buzdittatva, az emlékügy 
eszméjét a múlt évben pendítette meg s azt 
diadalra juttatta. Az ünnepélyen a volt tanít­
ványok közül száznál többen jelentek meg 
közel és messze vidékről. Szept. 18-án volt az 
ismerkedési estély. Másnap óriási néptömeg és 
az összes diákság kivonult a temetőbe a sír­
emlékhez. A díszes emlék előtt, mely Selmeca- 
bányán készült el, Händel Vilmos selmeczbá- 
nyai ev. lelkész, kerületi főjegyző, a k t B.- 
Gyarmaton mindenkor a legnagyobb rokon- 
szenvvel fogadtak, megható beszédet mondott, 
mely után Kis István sámsonházaí ev. lelkész 
(egykor b.-gyarmati segédlelkész) elszavalta 
nagy hatással Ivánka István Írónknak, Brez­
nyik egykori tanítványának tárczarovatnnkban 
közlőit szép költeményéi. Legnagyobb hatást 
idézett elő Okolicsányi Gyula beszéde, mely- 
lyel a síremlék gondozását Jezsovics Károlyra, 
a lyczeum mostani igazgatójára, Breznyik méltó 
utódjára bízta. A beszéd könnyekig meghatotta 
a közönséget. A diákság aztán egy szép dalra 
zenditett rá s ezzel véget ért az ünnepség 
Délben beneficiumot adtak az alumnistáknak. 
D. u. 2 órakor bankett volt a városi vigadó­
ban. melyen a sáros notabilitásai is résztvettek. 
Toasztokat mondtak Okolicsányi Gyula, Hän­
del Vilmos, Farbaky István, Jezsovics Károly, 
Moesz Géza. Kis István, Heincz Huüó, Szitnyai 
József (a város polgármestere), Maróthy Emil 
vanyarczi ev. lelkész és még számosán. így 
tisztellek meg egy hivatásának élő, tudós, jel­
lemei, szigorú de e mellett jólelkü tanárt. Le­
gyen emléke áldott a késő utókorban is.

Ezredváltozás. Losonciról az ott állomá­
sozó 60-ik gyalogezred 2-ik zászlóalja Egerbe 
távozott s helyébe a kassai Vilmos császár 
nevét viselő 34-ik gyalogezred 4-ik zászlóalja 
vonult be Jacz Kálmán cs és kir. ezredes ve­
zetése melleit.

Hymen. Jung Antal vármegyei pénztárhiva­
tali tisztviselő szept. hó 25-én vezette oltárhoz 
Legénden Takács Lujza kisasszonyt

Áthelyezés. Mitsky Aladár, a b.-gyarmati 
államilag* segélyezett polgári iskola tanítója, a 
szombathelyi községi polgári iskolához helyez­
tetett át a vallás és közoktatásügyi miniszter 
áttal. -

Meteor. B.-Gyarmaton szept 26-án d. u. 4 
óra 2 pereikor egy hatalmas meteor szállása 
volt lá’ható. mely irányát nyugatról keletre 
vette. A zöidszinü meteor, melynek fénykévéje 
az üstököséhez hasonlított, gyönyörű látványt 
nyújtott.

Fegyelmi ügy. Olvasóink előtt bizonyára 
tudva van, hogy a bclügymtnister még a múlt 
évben Nógrad varmegye közigazgatási és ánra- 
ügyi dolgait — egy ministeri küldöttséggel meg­
vizsgáltatta. Ebből a vizsgklathM foJyóhg az 
árrészek ’és ügyészség tagjai ellen a fegyelmi 
eljárást megelőző vizsgálatot rendelt el. Ezeket 
a vizsgálatokat az alispán teljesítette is s 
az ügy szept. hó 26-án került a közigazga­
tási bizottság fegyelmi válasz tmánr a ele. A fe­
gyelmi választmány több óráig tárgyalta eze­
ket a fegyelmi ügyeket a az árvaszek és tiszti 
ügyészség tagjaira felmentő határozatot hozol.

Eljegyzések. Kon MáriV, Kun Bertalan 
losonczi máv. forg-il ni főnök uagyniüvrltségü

A társaság egyik tagja, ki a pesti cassinók 
játékasztalairól ismerte Kőszeghyt s tudta, 
hogy ritka eset, ha egy-két parthict megnyer, 
feltűnőnek találta szerencséjét. Nem titkolhatta 
el barátai előtt »em véleményét. Most már 
valamennyien kezdték megfigyelni játékát.

Következő osztásnál Kőszeghy rendkívül 
soká tartotta fenn a társaság figyelmét egy 
érdekes elbeszéléssel, talán észrevette, hogy 
megfigyelik . . .

A gyanú teljesült . . ! Közseghy ismét meg­
nyerte a játszmát Ne hogy feltűnővé tegyék 
valamennyien egy-egy ürügygyei, abba hagy­
ták a játékot s távoztak.

Kőszeghyt Torzsay szolgabiró kisérte haza, 
mivel az öreg Váry s nehány vendég — te­
kintettel a háziasszony sürgetésére — körül­
belül (dórája elhagyták a caSinót.

Kőszeghy-távollétét azzal mentették, hogy a 
játszmát be kell fejezni.

Ezalatt a falu esti csöndjében halkan be­
szélgetve ment hazafelé Kőszeghy a szolga- 
biróval. — Közel voltak már a Váryak kas­
télyához. Kőszeghy heves izgatottsággal beszélt.

Mit tegyek kedves Józsi barátom?!!
Hisz tudják., mindazok,-kik ott-voltak .a jó-s. 

félszobában, mit tettem, hova ragadott a 
szenvedély..!! Lemondtam jövőmről . .-! Nem 
lehetek hamis játékos, nevem nem engedi! Vagy 
azt gondolod titok maradhat?! Nem, nem vá­
rom be ezt . . ! Egy elejtett szó elárulhat 
mindent '. . !

Hasztalan volt Torzsay minden szava, Kő- 
szeghy kész volt elhatározásával s ettől nem 
tarthatta vissza semmi.

Érezte, vesztett becsületéi nem mentheti meg.
Érzékenyen búcsúzott el Ilonától, mikor az 

a kocsihoz lepve búcsúzóul egy rózsát nyúj­
tott át neki. A férfias alak egészen m-g volt 
törve, annyira meghatotta a gyöngéd figyelem'.

Szemeiben könny csillogót . . . Szánta a 
leánykát, ha a jövő képét maga elé képzelte.

V.
Alig három napja múlt el, hogy a társaság 

a Váryak kies fekvésű kastélyát elhagyta.
Ilona reggel kinn ült a tornáczon. Hosszab­

ban merült el a lapok olvasásába.
ügy tetszet, a mit olvasott nagyon fölizgatta.
Szeme mereven tapadt a sorokra, melyek 

összefolytak előtte. Arcza fájdalmat árult el. 
Magában beszélt. Szavai értelmetlenek, zavarosak 
voltak. Nem, nem lehet . . . Szép férfi ... A 
pesti bál . . . mérnök, lehetséges?!

De a l«p oly tisztán ir: «Kőszeghy Zoltán 
fiatal mérnök, a fővárosi rlókelő társaság ked­
velt alakja, ina hajnalban főbelőtte magát. 
Tettének okáu1 egy kártya aflairet emlegetnek 
Ö maga semmiféle felvilágosítást nem hagyott 
hátra.»

Hona vigasztalhallan volt. Borzasztó volt e 
. hir. ä naiv Erezte - hogy nem- éti

túl, mit az újság oly világosan a visszavon- 
hatlanul mondott.

Hasztalan volt a szülői gyöngéd gondozás, 
ő magához nem tért többé soha.

Almában is összefüggéstelen szavakat mor­
moltak ajkai. S annak nevét viselték halálos 
agyán is, ki már rég lenn porladt erkölcsi bot­
lásának terhét magával vive a sírba . . !

Szabó Wladimir.

Nógrádi Lapok és Honti Hiradó.



bajos laAnsát mL ion Bertalan tiuAninurm 
«v. raf. eryhaxkerúlet püspökének unokáját el­
jegyezte Göllner Osakir ea. és kir, 25. gyalog- 
exrédbeli főhadnagy. — Sxabó Ferenc* lat- 
kai jegyző eljegyezte Útrata Margitot Kálnó- 
Garübról. — Csipkay Lajos abelovai ev. 
tanító eljegyezte Sándor Aránkét Rimaszom­
batról. — Fischer Jenő losoncxi kereskedő 
jegyet váltott Hammermüller Claire kisasszony­
nyal Losoncion.

Eljegyzés. Dr. Wohl Aladár jegyet váltott 
Rappaport Hetén kisasszonynyal Budapesten.

Szüretek. A vármegye területén a szüreti 
munkaiatok mér megindultak. Valamikor — a 
jó világban — ebből az alkalomból jókedvtől, 
daltól, zenétől volt hangos az egész Ipolyvöl- 
gye s a szőlőhegyeken a késő éjszakába vilá­
gított bele szerteszét a meggyujtott örömtüxek 
fénye. A gyakran mámoros zajt leverő csönd 
váltotta fel s a régi dalból mi sem maradt 
vissza immár hosszú éveken keresztül. Az idén 
azonban már némi kis zsongás kezdi felverni 
az éjszaka csöndjét, sőt a visszatérő kedv itt- 
ott dalba is kitör. Ami örvendes jele annak, 
hogy az idén a termés úgy mennyiségileg, mint 
minőségileg is bevált

Franco jegyek és értékczikkek megszű­
nése. Kereskedelemügyi m. kir. minister urnák 
1900. évi szeptember hó 12-én 63,539—VII. 
1900. szám alatt kelt rendelete alapján felhí­
vom, hogy a készletében netán még található 
régi kiadású (forint és krajczár értékű) összes 
franco jegyeket és értékczikkeket 1900. évi 
szeptember hő 30-ika után mindjárt, mulhat- 
lanu l cseréljék be az illető posta (és távirda) 
hivatalnál, hol értékczikkeiket vásárolják. Ily 
franco jegyeket és értékczikkeket 1900 évi 
szeptember hó 30-án túl a közönségnek el- 
árusitaniok nem szabad. Fercsek Gyula posta 
felügyelő.

Zsidó ünnepek. Mózes vallásu polgártár­
saink a mait héten szept 24-én ünnepelték az 
5660-ik újévet a Roshasana ünnepét. A zsina­
góga zsúfolásig meg volt telve a hívek nagy 
seregével. A legközelebbi szerdán okt. 3-án 
lesz a hosszunap Jomkipur.

A .Magyar Hírlap* jelenti, hogy Jókai 
Mór, Mikszáth Kálmán, Bródy Sándor, Bársony 
István, Herezog Ferencz, Georges Ohnet, Emile 
Zola, Marcel Prevost, Ridder Haggard, Leo 
Tolstoj egy-egy kötet uj regényét, tehát tiz 
kötet regényt kapnak előfizetői karácsonyi aján­
dékul teljesen ingyen, azok t. L, a kik félévre 
előfizetnek A negyedéves előfizető öt kötetei 
kap e regényekből A ki pedig bónapról-hó- 
napra küldi be az előfizetési dijat, annak két 
kötet regényt küld a karácsonyt megelőző na­
pokban. legkésőbb deczember 20-ikáig a »Ma­
gyar Hírlap» kiadóhivatala.

Lapszemle. A nagyszebeni Tribúna intelem 
czim alatt a következő mérges sorokat közli: 
A zsidó-magyar sajtó — úgymond — nagy 
meglepetéssel veszi tudomása1, hogy ő felsége 
megintette Stadler szerajevói érseket a Zág­
rábban tartott ismeretes beszédjéért. Ö felsége 
kabinetirodája révén levelet intézett nevezett 
érsekhez, melyben értésére adja, hogy miután 
az ügy tisztán politikai jellegű az nem tarto­
zik az ő, hanem egyedül az illetékes politikai 
tényezők hatáskörébe. Tehát a főpapok ne po­
litizáljanak. S ezért a kis dologért oly nagy 
az öröm a magyarok közt! Miért? Azért mert 
azt mondják, hogy ezt az intelmet Széli esz­
közölte ki. No hiszen, van is mivel dicse­
kednie!

A perzsa sah Budapesten. Mint jó hivő 
muzulmánok a perzsák szeszes italokat nem 
isznak s igy az udvari ebéden a perzsa sah 
és kisérete csak «Kristály» Szent Lukácsfürdői 
hegyiforrás ásványvizet ittak. Ez azonban igen 
jól ízlett nékik és a díszes Hungária szálló­
ban. ahol budapesti tartózkodásuk alatt laktak, 
sem kívántak más vizet, mint a melyet az 
udvari ebéden megismertek. A Hungária szál­
loda igazgatóját Burger urat, Emine Sultane 
Sadrazam nagyvezér megbízta, hogy a Szent 
Lukácsfürdő kutvállalatnál egy nagyobb kül- 

, áfa#»?.' Kristály ásványvizet ’ ' megfcebdeiyén. 
Maradunk kiváló tisztelettel Szt. Lukácsfürdő 
Kutvállalat Részv.-Tarsaság.

Egy régi gyászjelentés. A század elején u 
akkori nyomdai viszonyok mellett csak nagy úri cm* 
ládok adtak ki gyászjelentéseket, melyeket eaak jóval 
később a temetés után küldtek itít A rokonok eaak 
hetek maira jöttek tudomására egy egy kedves roko-

Nógrádi Lapok és Honti Hiradó.

konuk >1 halálozásának. Igy.xidt Káríucsj'.Istvánnalis, 
* ki 1627. éti decs. 17-én balt meg. A gyáaajeientós 
p dig kelt deci 28-án. Itt kűriünk egy. korjallemió 
régi gyászjelentést, indy ind tau megérdemli a közi- 
gyeimet.

Drága Kedves Asszonyom Néuémnek.
As idő titkába bessőtt rvurehajlást nem esmérő 

aura kegyetlen'aulya átdekleU engeuet, illy véletlen, 
'• nem várt szeretett Férjem elhünytával. Mély bá­
nattal vegyes keserűség lepte meg telkemet a ked­
ves Gyermekeimet, e' köz tiszteletűnk 's birodal­
munk tárgyának körúlUnk lett elen.véaztévd, akkor, 
a' midőn tetszett az őrük Végzésnek néhai Tekints - 
tea Nemsetós és Vitéxlett Karlócai Krtinuj Ivánz 
Urat, több Tek. Nemes Vármegyék Törvényes Táb- 
labiráját, Felső Zempléni Unghival eggyeslilt Egy- 
házi-Megys Coadjutor Curaturát, eggy szeretett hív 
Férjet, 's mélyen tiutelt édes Atyát, folyó December 
Hónap 17-dikén délyeati ötudfél órakor ötöd napig 
tartott aulyoa májbeii gyuladia által életének M-dik 
eutendejében ea árnyék világból »’ bóldog örökké­
valóságba által uóllitani, 's ea által engemet kedves 
Gyermekeimmel mély gyáerba borítani.

A* reánk kimért Jövendőt e' momoró helyheztetés- 
ben mi enyhítheti ? mi adhat e' nem reménylet 
tsspás után lelki tsendeueget, 's mivbeli nyugodal­
mat? mi nyújthat nékem, 'a kedves Gyermekeimnek 
aaembesaállandó gondajnk elvíselhetésére reménysé­
get ? a’ hit, biiodalom, '»reménnyel közős igyekezet.

Enyhülni látazatik aa ember fájdalmas érzése ak­
kor, midőn a' részvételt meg nem tagadó felebarát 
hív kebelébe bús panaszait öntheti ki. E’ vezérelvén 
engemet, b. e. felejthetetlen Férjem emlékezetét, — 
kinek hideg téteméi folyó Hónap 20-dikán a’ szokott 
halotti rendtartartások mellett itt Berettón Ősei sír­
boltjába tétettek le az űrök nyugodalomra, — ’s 
magamat kedves Gyermekeimmel Drága Kedves 
Asszonyom Néném tapasztalt kegyes indulataiba 
ajánlva, illő tisztelettel maradok Berettón, December 
28-dikán 1827.

Drága Kedves Asszonyom Nénémnek 
megszomorodott azivü alázatos szolgálója, 

árva Boronkay Rozália.
A cairn a következő : Tekintetes Boronkai Boronkay 

Sóda Asszonynak. Tettes Básty Dániel Úr Hitvesé­
nek, megszomorodott Szívvel ajánltatik

Karancs-Kesziben.

Gazdászat.

A magyar gazdaszövetség okt. hó 
8-án Kassán congressast tart. A meghívót 
a vármegyei gazdasági egyesületnek is meg­
küldte, a melynek választmánya a congressusra: 
Scitovszky János, dr. Mocsáry Sándor, Ruszinkó 
Antal és Fáy Árpád urakat küldte ki a 
congressusra. Fáy Árpád egyesületi titkár 
ezúttal is felkéri a gazdasági egyesület tisz­
telt tagjait, hogy a kik a congressuson részt- 
venni kívánnak, szíveskedjenek ezt neki be­
jelenteni.

A gazdaszövetség meghívója igen szép 
hangon van tartva és a következő:

,A Magyar Gazdaszövetség közgazdasági 
életünk legégetőbb problémájának a közép­
osztály helyzetének felderítése és orvoslása 
tárgyában f. évi október hő 8-án Kassán 
nagy agrárgyűlést rendez.

E gyűlésen tárgyalni óhajtjuk; a közép­
osztály mai helyzetének okait, felderíteni a 
pusztulás tényezőit s utalni fogunk azon 
módokra, amelynek segítségével az mérsékel­
hető. Kijelölni kívánjuk azokat az alapokat 
is, a melyek egy egészséges és fejlődő közép­
osztálynak biztos bázisul szolgálhatnak. Félre­
értések kikerülése végett kiemeljük, hogy 
nem csupán a középbirtokosságról, hanem a 
városi középosztály helyzetéről is szó lesz.

Egyforma komolysággal, egyforma szimpá­
tiával igyekezünk tArgyalni mind a kettőt. A 
probléma fontosságára utalni alig szükséges. 
Erős, egészséges és fejlődő középosztály 
nélkül nincs nemzet, mely a modern élet ál­
tal kitűzött feladatok megvalósítására vállal­
kozhatnék. Azt pedig kétségbe vonni, hogy 

i e tekintetben nálunk sok, nagyon is sok a

tearnlő újból alig lehet. A mai politikai éa 
gazdasági helyzet szerintünk nagyon is al­
kalmas arra, hogy irányban a gyümölcsöző 
munka megindit&ssék.

A népszerűség, melyben legutóbb Aradon 
és Pozsonyban tartott gyűléseink részesültek, 
az a mozgalom, mely a középosztály meg­
mentése tárgyában kiadott jelszó nyomában 
keletkezett, biztosíték nekünk arra nézve, 
hogy a kassai congressus méltán fog sora­
kozni elődeihez és uj fejlődésnek s a nemzeti 
élet megnemitésének egyik tényezője lehet.

Ebből a felfogásból kiindulva bizalommal 
fordulunk a mélyen T. Egyesülethez, hogy 
ezen gyűlésünkön résztvenni s tagjainak meg­
jelenése által annak súlyát és jelentőségét 
emelni szíveskedjék. A mostani nehéz gaz­
dasági viszonyok között inkább reá vagyunk 
utalva arra, hogy összetartsunk, mint bár­
mikor. Ezt az összetartást létrehozni nem 
lesz könnyű, de ha sikerült, akkor czéljaink 
jövője biztosítva van.

Az egy napra tervezett congressus láto­
gatásának megkönnyítése s a vasúti kedvez­
mények elnyerése végett a nagyin, keresk. 
minisztériumhoz fordultunk s reméljük, hogy 
azokat kieszközölni sikerülni is fog. Gondunk 
lesz rá, hogy az eredmény mielőbb közhírré 
tétessék.

Országos vásár. A folyo hó 26-An meg­
tartott országos vásár forgalma az előbbiekhez 
képest nagyon csekély volt, ami egyrészt annak 
köszönhető, hogy gazdáink a vetéssel vannak 
elfoglalva, másrészt pedig azért, mert nem a 
napján tartatott meg. Az állat felhajtás szin­
tén kicsiny volt, különösen szarvasmarhában 
és jubokbun, de az eladás sem volt megköze­
lítő sem a múlt vásáréhoz képest. Számokban 
az eredmény külömben a következő: Felhaj­
tatott 2256 drb. szarvasmarha, 842 drb. ló, 
1820 drb. jub és 575 drb. sertés, összesen: 
4493 drb. Ezekből eladatott 1250 drb. szarvas­
marha, 247 irb. ló. 655 drb. juh és 369 drb. 
sertés, összesen: 2521 drb. A vásár szempont­
jából az időjárás külömben kedvező volt.

Kormányrendelet a borhamisítás ellen. 
A földmiveléaügyi minister rendeletót bocsátott az al­
ispánokhoz és városi polgármesterekhez s * rendelet­
ben a közeli szüretre való tekintettel felhívja ókét, 
hogy a szólőgazdáhat figyelmeztessék a törvényre és 
annak végrehajtása tárgyában a kereskedelemügyi, 
belUgyi és pénzUgyministerrel egy étért Cleg kiadott ren­
deletre, melynek értelmében a mustba vagy a borba, 
úgyszintén a már kész, kierjedt tórkölyborba vizet ke­
verni bármily csekély mértékben is, feltétlenül tilos, 
még akkor is, ha ezt maga a vevő kívánná Továbbá 
tilos * természetes bornak a törkölyborral, vagy gyü­
mölcsborral való összekeverése, összeházasítása is. A 
viz használata csak a törkölybor készítésénél van meg­
engedve, de ott is csak a végrehajtási rendeletben 
körülírt megszorítással. Egyszersmind figyelmeztetni 
kell az érdekelteket arra is, hogy a ki tiltott módon 
készített vagy kezelt bort forgalomba hoz, vagy elad, 
az 1893-iki XXIII. t-cz. értelmében hatszáx koronáig 
terjedhető pénzbüntetéssel büntettetik, a ki pedig a 
bort maga vizeli, vagy más tiltott anyaggokkal kezeli, 
vagy a természetes bort törkölyborral, vagy gyümölcs­
borral összekeveri, az — mint mesterséges bor készí­
tője — batszáz koronáig terjedhető pénzbüntetéssel 
és azonfelül még bét hónapig terjedhető elzárással 
büutettetik és ezenkívül még u illetőktől a tiltott mó­
don kezelt borok el is kobozandők.

Búza -— — — ‘ — * 6 70 " 6'80
Rozs------------------------------------ 6'30 6’40
Árpa------------------------------------ 630 650
Zab------------------------------------ 5’— 5.10
Kukoricis------------------------------ 6-80 6.80
Lencse ------------------------------ 6.— 6 —
Bab----------------------------------- 7- 7 —

Felelős szerkesztő: Horváth danó.

6 1900. szeptember 30

Piaczi árak.
1900. szept. 28.
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Balae.-agyarmaton: Benkö József, Vilim Gyula 
es özv. Quittner Dávidné jól felszerelt fűszer, 
csemege és ásványvíz kereskedésében.

völtódíj és eddig összesen 19 kor. 60 fillérben bi- 
róHag már megállapított három án. kit. 9 ko­
rona költségek erejéig Nagyszécsény ben alperes 
lakásán le*ndő eszközlésére 1900. évi október 
hó 4. napjának délutáni 3 órája ba­
táridőül kilQzetik és ahhoz a venni szándéko­
zók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az 
érintett ingóságok az 1881. évi ĽX. t.-cz. 107. és 
108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett a leg­
többet ígérői.ek becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má­
sok is le és felülfoglaltatták s azokra kielégítés 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi 
LX. t.-cz. 102 §-a értelmében ezek javára is 
elietidelteük.

Nagyszéésény, 1900. évi szept. hó 8. napján. 
Nagy. kir. bir. végrehajtó.

Ajánlja dúsan felszerelt rövidáru-raktárát, mindi-nucmü férfi, úri í-s gyermek dlvatáru-czikkek.
Férfi, nói és gyermek czipők. biszuiíi áruk, frhérueinüek, mindennemű vásznak és nöí ruha szövetek. 

Olcsó árak, pontos és szolid kiszolgálás, v idéki megrendelések gyorsan és pontosan teljesiltetnek. 
Áruink nagyrésze hazai gyártmányból áll.

Se» tyvkaze*. sem i íz sásé láb sea Mrfceurtuyed««, se« laMagaart »e« lábégé« Rövid Idei viaeléa 
után «egkősnyebbfil a járás annak ki csípőjét dr Higyes féle, u egész v.lágea stabsdaJsrazstt utert- 

taipbélmei látja el.
Kettő? vastagsága-.! frt 20 krM egyszerű 60 kr, 4><H»lokt*ip 40 kr, . “ 

gyermekeknek fele.
az anbest-talpbélés kitOnóségét legjobban bizonyítja, hogy a M. ét Mr. közös hadseregnek éa 

a ■. Mr. b«avéd«é|aek eddig 22.500 pár szállíttatott
Szétküldés csakis utánvétel, vagy a pénz előleget beküldése mellett Felvilágitisok. prospek­

tusok és köszönetnyilvánítások ingyen.
Viszorteladékaak megfelelő ir»nged«éay Egyedüli eláraaitás Altófebérvánnegye részére.

Az Albertire-gyár betéti társaság képviselete és elárusító raktára:

Uj! Különös figyelemre méltó.
A nagyméltóságu m. kir. honvédelmi ministerium által hivatalosan jónak elismert 

ASBEST-TALPAK.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

t-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a b.-gyarmati kir. törvényszék 1900. évi V. 
460. sz. végzése következtében Bende Gyula ügy­
véd áltat képviselt a b.-gyarmati takarékpénztár 
javára Herczfeld Antónia és Wein Sámuel ellen 
276 kor. s jár. erejéig 1900. évi julius hó 1-én 
foganatosított kielégítési végrehajtás utján lefog­
lalt és 681 koronára becsült szobabútorokból álló 
ingóságok nyívános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a b.-gyarmati kir. jbiróság 
1900. évi V. 460--2. sz. végzése folytán 276 ko­
rona tőkekövetelés, ennek 1900. évi márczius hó 
21. napjától járó 6% kamatai, ’/, % váltó dij 
és eddig összesen 84 korona 10 fillérben birói- 
lag már megállapított költségek er-jéig Balassa­
gyarmaton alperesek lakásán leendő eszközlé­
sére 1900. évi október hó 4-dik napié­
nak délelőtti 10 óritfa batáridőd! kit&setik 
és ahhoz a venni szándékozók oly megjegy­
zéssel hivatnak m,eg, hogy, az .érintett ingó-

• «golf'az 18811 évi LX. C-cz. 107. és 108. g-a 
értelmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet Ígé­
rőnek becsáron alul is elfognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások 
is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi 
LX. t.-cx. 102. §. értelmében ezek javéra is el- 
rudeltetik.

Kelt B.-Gyarmaton, 1900. évi szept. hó 16-án.
Tomis, kir. bir. végrehajtó.

512—1900. végrh. sz. 345

ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY.
Alnhrt bírósági végrehajtó az 1881 évi LX. 

L-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a szécsényi kir. járásbíróság 1900. évi Sp. 
87. sz. végzése következtében Schlesinger A. fia 
javára Stéger István ellen 46 kor. 20 fii. s jár. 
erejéig 1900 évi május hó 30-án foganatosított 
kielégítési végrehajtás utján-felülfoglalt és 1021 
korona 20 fillérre becsült kővetkező ingóságok n. 
m.: bútorok, könyv-k és ruhaneműik nyilvános 
árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a szécsényi királyi járásbíró­
ság 1900. évi V. 251—4. számú végzése folytán 
46 kor. 20 fillér tőkekövetelés, ennek 1900. évi 
febr. hó 1-sö napjától járó 5 *,» kamatai, ‘/« ’/«• i

Nógrádi Lapok és Honti Hiradó.

„Stearoptinum“ (Olaj-seb tapasz)
Bámulatos gyorsan gyógyító 
olaj-sebtapasz, a mely egyet­
len a maga nemében és egy 

régi család titka.
Budapesten a katonaságnál orvosilag rendelve« 

biztosan gyógyítja s a fájdalmat rögtön csillapítja bármily sebeknél, vágás, zuzódás, égés, fagyás, 
mindenféle kelevény, a nói emlők gyulladása é* gyűlése, a titkos betegségek, kiütések »tb.

Egy adag ára használati utasítással együtt 2 horená.
J4 hatásáért kezességet vállat, a mi, ha elmaradna, — a pénzt visszaszolgáltatja a „Stearoptinum“ laboratóriuma. 

A pénz beküldésével vagy utánvéttel megrendelhető n „Stearoptinum“ laboratóriumában.

Budapest, VII. kerület, Mexikói-út 88.

Balassa-Gyarmat.

Köszönetnyilvánítás.
Ö Felsége Salvator Lipót főherczeg udvarmesteri hivatala.

Általános Asbestárugyár.
Ő császári és királri Fensége Salavator Lipót főherczeg rendkívül «eg van elégedve az asbent- 

talppa' bélelt czipökkel. Ó l’ensrge hosszabb gyalog kiránduláson használta e csípőket és éreate, hogy 
lábai nem fáradnak úgy el, mint más közönséges czipőknél. Küldök egy pár vsdászczipöt, hogy annak 
a mintájára készítsenek másikat asbeet-talpbéléssel ugyanannál a czipésznél s aztán küldjék ide.

Hisszük, hogy e vadász-czipők ép oly jók lesznek és ép oly megfelelők, 
amint megfelelők voltak a szalon-czipők.

Zágráb, 1896 julius 8
Hrabl. huszárkapitány.

Magyarország volt miniszterelnöke, a közigazgatási bíróság elnöke, a következőket írja: 
Tisztelt Doktor ur!

Az asbest-betétfl csípők kitünffeknek bizonyultak, szilárdan és puhán járok: megszűnt minden 
lábfájásom, úgy. hogy — azt hiszem — lábbajom semmi további orvoslást nem igényel.

Szives tanácsát köszöni
Dánó son, 199». szeptember 17. tisztelő hive

Wekerle Sándor.

Óvjuk lábainkat a melegtől, nedvességtől és izzadástől.
Nincs többé lábfájás!

Gansel József és Testvére divatáru-raktára B.-Gyarmat

Gansel József és Testvére divatáru-raktára



MüUaxoaL iparo« é* ödeitulaidono» 
arak, kik lapunkra 12 korosává! elő- 
fixetac k. caégbirdetéaét ege»»jŕven ke- 

resatiil díjtalanul k&ittljttk.

Nógrádi Lapok és Honti Hiradó.

Kishirdetesek.
Hirdet áeak..lapunk- kudóbivauliban 

felvételnek. Alkalomsterü kiabirdeté- 
aekbeo köxlött egy (tóért 4 fillér, vas­

tagabb betűvel 8 fillér fixeteodó.

1900 julius hó í-én a hirdetésekért járó 30 kr. bélyegilleték megszűnt.

Kereskedők.
TTVlaeabars Tivadar fia cxé< Ba- 
" laaaagyanaatoa, fő-atcaa, fűszer-. 
Masa- és aacytőaade balete.

Uraakó Lajos r&sserkereskedése, B.- 
4* Gyarmaton. ssOgyi-utcxa.

TTbeaftkrer l-ajoa fűszer, rum. thta, 
-*-* hüvelyes-áru kereskedése Bla.- 
Gyarmaton saját háza. Ajánlja saját 
töltésű, tisztán kezelt vörös, fehér 
és schiller asztali borait. Egyedüli 
raktára a leghatásosabb Mort-féle 
poloskairtó szemek.

T ovy Dávid fűszer, csemege, bor, 
hengerma! mi liszt és festékánx 

raktára B.-Gyanuaton Otthon-telep.

Affeisaer József hengennalmi liszt 
*** és hüvelyes-tennénykereskedő. ■ 
B.-Gyarmat saját háza.

Hammer Mihály fűszer-, csemege- és 
festék üzlete R-Gyarmaton, Kos- 

iuth-utcxa.

jpischer József vegyeskereskedő.

'Tóth István vendéglős, Balassagyar- 
-*• maton, Scitovsaky-ut

Qchwarca Ignáca szállodatulajdonos 
a .Magyar Király ■‘-hoz, Balaaaa-

Gyarmaton, fö-ut

"Darok Jakab sörcaamok és vendégló 
-*-* tulajdonos. B.-Gyarmit. Buzatér.

Vegyesek.

Faipar.
Áruházak.

Bőripar.

Vasipar.

Posztóipar.

Qzalai István cxipészUzlete B.-Gyar- 
mat, Kossuth- és kískereszt-utcza 

sarkán, sajátkésx*itményű késs csípők, 
mértékutáni és kész csipófelsörésxek 
kaphatók.

flöbl Arnold vaskereskedőnél Bal.- 
Gyarmaton, cséplőgépekhez szí­

jak, kenőcs, kender stb. kaphatók.

TJaranzok (szabadalmazott), vas ha- 
rang állványok és harang felsze­

relések. Hónig Frigyes -harangöntő- 
déje Aradon.

IZlaaaarik Daaó szálloda éa kávéház- 
** tnlajdunoa Losoncion, fó-utcxa.

LNildiák Hermáimé tfav. szálloda és 
kávéháztulajdonos, Nsgyszécsény.

TJimmler Ede ífj. szálloda és ká- 
** véháztulajdonos a Zöldfához, B.- 
Gyarmaton.

TJirschfeld J. Jenő vaskereskedő 
B.-Gyarmaton, minden e szak­

mába vágó czikkek kaphatók.

Qeídl Vincxe gépész és esstergályos 
Balasss-Oyarmst. Ssécsényi-utcza 

3Ô5. Elvállal gépjavításokat, géplaka­
tos és rézöntési munkákat

TZlein József divatáruháza B.-Gyar- 
■T*- maton. tudassa-szálló épület, sa- 
játkészitményü és méhecske véd- 
jegygyvl ellátott Karlsbad! czipő- 
nagyraktár.

Torischer Ignácz. férfi és női divat- 
áru háza Ba.-Gyarmaton. Ajánlja 

különösen a méhecske védjegygyei 
ellátott valódi karlsbádi-féle czi- 
pőket

TJimmler Mór áruháza egyedüli fő- 
raktár a 8811. szí törv. védett 

Liliomvászonból, B.-Gyannaton fó- 
utcza.

Cztancsik Lajos építőmester Bal.- 
Gyarmaton, tervez és elvállal 

építéseket..

VVankay Géz* fodrássüzleto Balas- 
’’ »(gyarmaton, fó-titcxa.

Qelmeczy Sándor czukráax Balassa- 
Gyarmaton, fó-ut.

"Verebes Gyula fodrászüzlete Balas- 
• sagyarmaton, Kossath-utcxa.

Haebron arczkenőcs, szappan és 
hölgypor 3 színben kapható a 

készítőnél: Stiglicz Károly magyar 
koronához cziinzett gyógytárában 
B.-Gyarmat.________________________
pálya József borbély és fodrásiüx- 
4- lete, B.-Gyarmaton, fö-utcxa a ma­
gyar király szállodával szemben.

Púméi Cacaó- és Csokoládé­
gyár (Részvtánaság*) Fiume 

Hazánk első és egyedüli 
nagyszabású csokoládégyára.

I osonczon egy ház 6 szobával 
“ konyhával, élés kamrával, 
pinczével, kúttal, szép helyen, 
600 ölnyi parkszerű díszkert- 
tel\Ára 4000 frt. Rusz Vik­
torod_______________________
Kiadó laka*. 3 szobából, konyhá­

ból és kamrából álló lakás a pat- 
varcxl utczában elköltözés miatt dr. 
Tirtacta Séergely püspöki titkárnál 
kiadó.

IZralik István épület- és butoraszta- 
los B.-Gyarmst, buzatér.

IZohn Mór és fia fakereskedő Ba- 
lassagyarmat, buzatér.

Werther és Társa Bártfa Első ma- 
’’ gyár machee játéluzergyár.

KTeumann és Mannheim Budapest 
Örömvölgy-utca 38 40. Faáru gyára

TAudás Samu férfi öltöny készítő 
B.-Gyannaton saját ház.

Villo Pál férfi férfi öltöny készítő, 
•" papi és egyenruha készitő B.- 
Gyannaton, a zárdaépület mellett.

1495—1900. tkv. sz. 346

Árverési hirdetményi kivonat

A szécsényi kir. járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóság közhírré teszi, hogy a kin kincstár végre- 
hzjtatónak. Telek Imre végrehajtást szenvedő elleni 
483 kon 44 fill, tőkekövetelés és jár. iránti végre­
hajtási ögyében a b.-gyarmati kin törvényszék 
(a szécsényi kin jbiróság) területén levő, Tarnócz 
község határában fekvő a tarnóczi 44. számú 
tjkvben A L 1—18 srrsz. alatt foglalt ingat­
lanra 1778 koronában ezennel megállapított ki­
kiáltási árban ax árverést elrendelte és hogy a 
fennebb megjelölt ingatlanok az 1900. évi okt. 
hó 25. napján d. e. 10 órakor Tarnócz köz­
ségházánál megtartandó nyilvános árverésen a 
megállapított kikiáltási áron alul is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok 
becsárának 10 százalékát vagyis 1778 korona 
80 fillért készpénzben, vagy az 1881. LX. 
törvényezikk 42. §-ában jelzett árfolyammal 
számított és az 1881. évi november 1. 3333. 
szám alatt kelt igazságQgyminiszteri rendelet 8-ik 
§-ában kijelölt ovadékképes értékpapírban a ki- 
ka’dött kezéhez letenni, avagy az 1881.LX.Lcz. 
170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál 
elöleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű el­
ismervényt átszolgáltatni.

Kelt a szécsényi kir. jbiróság mint tlkvi ható­
ságnál 1900. évi május hó 8-án.

Szilansy, kir. jbiró.

2199—1900. sz. 343

Árverési hirdetményi kivonat
A sziráki kir. járásbíróság mint tlkköuyvi ható­

ság közhírré teszi, hogy Herrmann Zsigmondvég- 
rebajtatónak Pálfi Alajosné végrehajtást szenvedő 
elleni 1464 korona tőkekövetelés ,éá jár. ceatla-. 
tatással a sziráki takarékpénztárnak 2400 kor., 
130 kor. és jár. iránti végrehajtási ügyében a 
b.-gyarmati kir. törvényszék (a sziráki kir. járás­
bíróság) területén levő Heréd községben fekvő, a 
274. tjkv. f 1. som., 33—34. hm. házra és 
beltelekre 363 korona, — a herédi 412. tljkv Ĺ 
1—2 som. ingatlanokra 1461 korona ée.a herédi 
6L tlkv 31—32. hm. fele részben Pálfi Alajosné, 
hason fele részben Melicher Bertalan, -Emma,

Gyula, Teréz, Etelka, Ida, Hermín. Róza. Ilka, 
Irma és Béla nevére irt beltelekre 86 -»koronában 
ezennel megállapított kikiáltási árban az árverést 
elrendelte és hogy a fennehb megjelölt ingatlan 
az 1900. évi október hó 6-ik napján d. e. 
10 órakor Heréd község házánál megtartandó nyil­
vános árverésen a megállapított kikiáltási áron 
alul is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatla­
nok beesárának 10 százalékát készpénzben vagy 
az 1881-ik évi LX. törvényezikk 42. §-ában 
jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi 
november hó 1-én 3333. szám alatt kelt igaz- I 
ságűgyministeri rendelet 8. §-ában kijelölt ovadék­
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, 
avagy az 1881. évi LX t.-cz. 170. §-a értelmé­
ben a bánatpénznek a birósá. nál előleges elhelye­
zéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszol­
gáltatni.

Kelt Szirákon, a kir. járásbíróság mint telek­
könyvi hatóságnál 1900. évi julius 9. napján.

Kan, kir. jbiró.

Cseri község határában fekvő 
puszta drénóhegyi 580 magyar 
holdas

Nógrád vármegyében 
a vasúti állomástól háromne­
gyed órányira fekvő 81 magyar 

holdas

BIRTOK,
(áll: 10 hold nyitott mészkőbánya, 68 
hold szántóföld, melyből jelenleg vethető 
44 hold ugar, rét) urasági lak és gazda­

sági épületekkel

azonnal eladó esetleg bérbeadó.
Czim a kiadóhivatalban.

Nyomatott a kiadó tulajdonos B.-Gyannati Könyvnyomda Részvénytársaság gyorssajtóján.

8 '1900. szeptember 30.

birtokom
azonnal, esetleg 1901 január 

1-étől fogva

több évre bérbeadó.
KONDOR EMIL.

Eladó must.
A Weisenbacher Endre csődtömegéhez 
tartozó nógrádmegyei Karancskeszi község 

határában fekvő

szőllőtelep ez évi termése
(ca 200—300 hektoliter) szabadkéz­

ből eladatik.
A venni' szándékozók közelebbi fehilágnsttást 
vagy alulírott csődtómeggondnoktól, 
vagy Villax Dezső uradalmi intézőtől (la­

kik Karancs-Berényben) nyerhetnek.

Dr. Bende Ödön
ügyvéd, mint vb. Weisenbacher Endre csődtöme­
gének gondnoka Budapest, Váczi körnt 76.

Vendéglők, szállodák.


